

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul pentru postul de conferențiar

Candidat Alina Gabriela BREZOI

1.1 Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu	Perioada	Nr.diplomă/data(unde este cazul)
	Universitatea din București	Științe ale Educației	2010-2013	Doctor în Științe ale Educației în baza OMEN nr 165 MD din 07.04.2014 Seria I nr.0000897 Nr.447 din 05.06.2014

2. Îndeplinirea standardelor minime de prezentare la examenul pentru postul de conferențiar universitar, conform OMENCS nr. 6129/20.12.2016

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (maxim 10 lucrări)

Nr. Articol 1	Articol, referință bibliografică	Multi plicat or	Număr autori	AIS	Punctaj Pi M*[1-(N ¹ -1)*0,1]*AIS ²
1.	Autori: Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob, Ion Pârtachi, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi Data publicării: 2023 Titlul articolului: Analysis of the Situation of Renewable and Non-Renewable Energy Consumption in the European Union Denumirea revistei și nr.: Energies , Volume 16, Issue 3, 1338 Quartila: Q3 Domeniu: Environmental studies Numărul de pagini: 15 ISSN revistă: 1996-1073 WOS: 000930090600001 Link articol: https://www.mdpi.com/1996-1073/16/3/1338 DOI: https://doi.org/10.3390/en16031338	6	6	0,444	1,332
2.	Autori: Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi , Adrian Miron Data publicării: 2022 Titlul articolului: The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population Denumirea revistei și nr.: Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613 Quartila: Q2 Domeniu: Environmental studies Numărul de pagini: 23 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000786294400001 Link articol: https://www.mdpi.com/2071-1050/14/8/4613 DOI: https://doi.org/10.3390/su14084613	6	7	0,516	1,2384
3.	Autori: Anghelache Constantin, Anghel Mădălina Gabriela, Iacob Ștefan Virgil, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi Data publicării: 2022	10	5	0,132	0,792

¹ Nr autori cu afiliere în învățământ și cercetare în România

² Din ultimul an disponibil

	Titlul articolului: Models for Determining the Expected Utility in the Placement of Asset Portfolios Denumirea revistei și nr.: Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 4/2022; Vol. 56 Quartila: Q3 Domeniu: Numărul de pagini: 17 ISSN revistă: 1842-3264 WOS: 000925861000012 Link articol: https://ecocyb.ase.ro/nr2022_4/12.%20Anghelache%20Constantin,%20Stefan%20Iacob%20(TF).pdf DOI: 10.24818/18423264/56.4.22.12				
4.	Autori: Nerajda Feruni, Eglantina Hysa, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Brezoi Data publicării: 2020 Titlul articolului: The Impact of Corruption, Economic Freedom and Urbanization on Economic Development: Western Balkans versus EU-27 Denumirea revistei și nr.: Sustainability , Volume 12, Issue 22, 9743 Quartila: Q2 Domeniu: Environmental studies Numărul de pagini: 23 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000594584500001 Link articol: https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9743 DOI: https://doi.org/10.3390/su12229743	6	5 (3 din Ro)	0,516	1,8576
5.	Roxana Enache, Alina Brezoi , Alina Crisan, <i>Marketing educational</i> , Editura Institutul European, 2013, ISBN 978-973-611-979-8, 152 pagini	0,2/3	3		0,066
6.	Coordonator Mihaela Suditu, Margaritou Alina, Brezoi Alina , <i>Metode interactive de predare-invatare</i> , in Profesionalizarea carierii didactice- noi competente pentru actori in educatie din judetele Braila si Prahova, Editura Scoala Braileana din Braila, 2011, 128 pagini, ISBN 978-606-8057-59-0, https://programareliceu.files.wordpress.com/2014/07/metode_interactive_d_e_predare-invatare.pdf	0,2/3	3		0,066
7.	Coordonator Emil Stan, Nicolescu Viorel, Iurea Corina, Brezoi Alina , <i>Managementul clasei- Gestionarea situatiilor de criza</i> , in Profesionalizarea carierii didactice- noi competente pentru actori in educatie din judetele Braila si Prahova, Editura Scoala Braileana din Braila, 2011, 157 pagini, ISBN 978-606-8057-59-0, https://profesoriiitinieranti.files.wordpress.com/2013/01/managementul-clasei-gestionarea-situatiilor-de-criza-suport-de-curs.pdf	0,2/4	4		0,050
TOTAL Punctaj P = P1 +P2+...+Pn =					5,402

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul sau în cărți publicate la edituri de prestigiu (maxim10 citări)**

Nr. Crt.	Lucrarea citată	Revista și articolul în care a fost citat	Quartil a	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj Cj
1.	Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi , Adrian Miron (2022), The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population, Journals Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613, pp 1-23, https://doi.org/10.3390/su14084613	Catalin Popescu , Hani EL-Chaarani, Zouhour EL-Abiad, Iza Gigauri (2022) Implementation of Health Information Systems to Improve Patient Identification, International Journal of Environmental Research and Public Healt, 19, 15236. https://doi.org/10.3390/ijerph192215236 WOS:000887226900001	Q2	Public, Environmental & Occupational Health	0,866	0,75
2.	Constantin Anghelache, Mădălina-Gabriela Anghel, Ștefan Virgil Iacob, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Gabriela Brezoi , Adrian Miron (2022), The Effects of	Maria Denisa Vasilescu , Simona Andreea Apostu, Eva Militaru and Eglantina Hysa (2022), Public Opinion on European Health Policy, Lessons from the COVID-19	Q2	Public, Environmental & Occupational Health	0,866	0,75

	Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population, Journals Sustainability , Volume 14, Issue 8, 4613, pp 1-23, https://doi.org/10.3390/su14084613	Pandemic, International Journal of Environmental Research and Public Healt, 19(8), 4813., pp 1-17 https://doi.org/10.3390/ijerph19084813 WOS:000785223600001				
3.	Nerajda Feruni, Eglantina Hysa, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Brezoi (2020) The Impact of Corruption, Economic Freedom and Urbanization on Economic Development: Western Balkans versus EU-27, Sustainability, Volume 12, Issue 22, 9743 DOI: https://doi.org/10.3390/su12229743	Simona Andreea Apostu, Valentina Vasile, Razvan Vasile, Joanna Rosak-Szyrocka (2022) Do Smart Cities Represent the Key to Urban Resilience? Rethinking Urban Resilience, Journal of Environmental Research and Public Healt 19(22), 15410; https://doi.org/10.3390/ijerph192215410 WOS:000887441700001	Q2	Public, Environment al & Occupatio nal Health	0,866	0,75
4.	Nerajda Feruni, Eglantina Hysa, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Brezoi (2020) The Impact of Corruption, Economic Freedom and Urbanization on Economic Development: Western Balkans versus EU-27, Sustainability, Volume 12, Issue 22, 9743 DOI: https://doi.org/10.3390/su12229743	Manuel Carlos Nogueira, Mara Madaleno (2021) Are International Indices Good Predictors of Economic Growth? Panel Data and Cluster Analysis for European Union Countries, Sustainability 13(11), 6003; https://doi.org/10.3390/su13116003 WOS:000660705900001	Q3	Environment al Sciences	0,516	0,50
5	Nerajda Feruni, Eglantina Hysa, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Brezoi (2020) The Impact of Corruption, Economic Freedom and Urbanization on Economic Development: Western Balkans versus EU-27, Sustainability, Volume 12, Issue 22, 9743 DOI: https://doi.org/10.3390/su12229743	Kim, K., & An, J. (2022). Corruption as a Moderator in the Relationship between E-Government and Inward Foreign Direct Investment. <i>Sustainability</i> , 14(9), 4995. https://doi.org/10.3390/su14094995 WOS:000794491700001	Q3	Environment al Sciences	0,516	0,50
6		Ali, M. A. S., & Yi, L. (2022). Evaluating the nexus between ongoing and increasing urbanization and carbon emission: a study of ARDL-bound testing approach. <i>Environmental Science and Pollution Research</i> , 29(18), 27548-27559.	Q2	ENVIRON MENTAL SCIENCES	0,584	0,75
7		Ahmad, M. S., Szczepankiewicz, E. I., Yonghong, D., Ullah, F., Ullah, I., & Loopesco, W. E. (2022). Does Chinese foreign direct investment (FDI) stimulate economic growth in Pakistan? An application of the autoregressive distributed lag (ARDL bounds) testing approach. <i>Energies</i> , 15(6), 2050. DOI 10.3390/en15062050 WOS:000775528200001	Q3	ENERGY & FUELS	0,44	0,50
8	Alina Gabriela Brezoi (2018), Ethics and Corporate Social Responsibility in the Current Geopolitical Context, Economic Insights – Trends and Challenges, Vol.VII(LXX), No. 2/2018 45 – 52 http://upg-bulletin-se.ro/old_site/archive/2018-2-5-Brezoi.pdf	Alfonso Siano,Lukman Raimi,Maria Palazzo, Mirela Clementina Panait (2020),Mobile Banking: An Innovative Solution for Increasing Financial Inclusion in Sub-Saharan African Countries: Evidence from Nigeria, Sustainability, 12(23), 10130; https://doi.org/10.3390/su122310130 WOS:000597899900001	Q3	Environment al Sciences	0,516	0,50

9	Alina Gabriela Brezoi (2018), Ethics and Corporate Social Responsibility in the Current Geopolitical Context, Economic Insights – Trends and Challenges, Vol.VII(LXX), No. 2/2018 45 – 52 http://upg-bulletin-se.ro/old_site/archive/2018-2-5-Brezoi.pdf	Noja, G. G., Cristea, M., Panait, M., Trif, S. M., & Ponea, C. S. (2022). The impact of energy innovations and environmental performance on the sustainable development of the EU countries in a globalized digital economy. <i>Frontiers in Environmental Science</i> , 777. DOI 10.3389/fenvs.2022.934404 WOS:000814994000001	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,165	0,75
10	Alina Gabriela Brezoi (2018), Ethics and Corporate Social Responsibility in the Current Geopolitical Context, Economic Insights – Trends and Challenges, Vol.VII(LXX), No. 2/2018 45 – 52 http://upg-bulletin-se.ro/old_site/archive/2018-2-5-Brezoi.pdf	Maria Palazzo,Iza Gigauri,Mirela Clementina Panait,Simona Andreea Apostu, Alfonso Siano (2022)Sustainable Tourism Issues in European Countries during the Global Pandemic Crisis, Sustainability, 14(7), 3844; https://doi.org/10.3390/su14073844 WOS: 000781440700001	Q3	Environmental Sciences	0,516	0.50
11	Nerajda Feruni, Eglantina Hysa, Mirela Panait, Irina Gabriela Rădulescu, Alina Brezoi (2020) The Impact of Corruption, Economic Freedom and Urbanization on Economic Development: Western Balkans versus EU-27, Sustainability, Volume 12, Issue 22, 9743 DOI: https://doi.org/10.3390/su12229743	Saafi, S., Nouira, R., & Assidi, N. (2022). On the nonlinear relationships between shadow economy and the three pillars of sustainable development: new evidence from panel threshold analysis. <i>Studies in Nonlinear Dynamics & Econometrics</i> . DOI 10.1515/snde-2021-0099 WOS:000826651300001	Q4	ECONOMICS	0,428	0,25
TOTAL Punctaj C= C1 +C2+...+Cs =						6.50

Nivelul de îndeplinire a standardelor minimale

Punctaje minime pentru titlul didactic de conferențiar	Valori obținute
S=P+C >1,5	S = 11.902
P >0,75	P = 5,402
C > 0,5	C=6.50

Condiții care trebuie îndeplinite

Criterii minime pentru titlul didactic de conferențiar	Realizare criteriu
Minim 1 articol ISI cu AIS > 0,15 sau 1 proiect /grant de cercetare, cu excepția POS-DRU, POS-CEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener	Îndeplinit
Minim 1 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit
În total, minim 2 articole ISI in reviste cu AIS nenul	Îndeplinit

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată carte, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

3. Deținerea certificatului de absolvire a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, nivelul II (doar pentru candidații care nu au mai fost angajați în învățământul superior)

Instituția care a eliberat certificatul	Perioada	Nr. Certificat / Data certificat
Nu este cazul		

4. Media pe fiecare ciclu de școlaritate*

Ciclul de școlaritate	Media anilor de studii (MAS)	Media examenului de finalizare a studiilor (MFS)	Media aritmetică pe ciclul de școlaritate
Ciclul de licență	9,05	9,32	9,18
Ciclul de masterat	9,62	10	9,81

* minim 8 la prima ocupare prin concurs a unui post didactic sau de cercetare în UPG.

Data
09.06.2023

Candidat,
Lector univ. dr. Alina Gabriela BREZOI